
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

18.01.2024.         sēdes protokols Nr.1., 57.p.  

LĒMUMS Nr.57 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu  

smilts atradnē “Jaunsēlišķes-2022”,  

Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā          

 

Aizkraukles novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts sabiedrības ar ierobežotu 

atbildību “Vides un Ģeoloģijas Serviss”, reģistrācijas numurs 42103062810 (turpmāk –  

Iesniedzējs), 2023.gada 19.decembra iesniegums par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļaujas izsniegšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Rīteru dolomīts”, reģistrācijas numurs 

40103438994, derīgo izrakteņu ieguves smilts atradnē “Jaunsēlišķes-2022”, kas atrodas 

nekustamajā īpašumā “Jaunsēlišķes” ar kadastra numuru 32580040024, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 32580040013, Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā, 7,504 ha platībā. 

Iesniegumam pievienota smilts atradnes pase ar derīguma termiņu līdz 2048.gada 8.jūnijam, 

derīgo izrakteņu ieguves limits ar derīguma termiņu no 2023.gada 9.jūnija līdz 2048.gada 8.jūnijam, 

smilts atradnes izvietojuma plāns, Valsts vides dienesta izsniegtie 2023.gada 7.decembra tehniskie 

noteikumi Nr.AP23TN1789, kuru derīguma termiņš ir vienāds ar derīgo izrakteņu ieguves limita 

darbības termiņu (līdz 2048.gada 8.jūnijam), zemesgrāmatu apliecības kopija, 2022.gada 22.aprīļa 

patapinājuma līguma kopija, zemes robežu plāns, paredzētās darbības ietekmes sākotnējais 

izvērtējums Nr.AP23SI00444, uzņēmuma līguma Nr.PR003/2023 kopija, pilnvara Nr.12/2022 no 

SIA “Vides un Ģeoloģijas Serviss”, atradnes krājumu aprēķina plāns. 

Atbilstoši Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpojumu portāla 

www.kadastrs.lv datiem nekustamā īpašuma “Jaunsēlišķes” īpašnieks ir fiziska persona. Saskaņā ar 

2022.gada 22.aprīļa Patapinājuma līgumu, kas noslēgts starp SIA “Ŗīteru dolomīts” un fizisko 

personu (nekustama īpašuma īpašnieku), zemes iznomāšanas mērķis ir derīgo izrakteņu ieguve. 

Atbilstoši minētā līguma 1.punktam tā termiņš noteikts līdz 2050.gada 31.decembrim. 

Saskaņā ar tehniskajiem noteikumiem Nr.AP23TN1789 smilts atradnē tiks veikta atklāta 

derīgo izrakteņu ieguve. Paredzēts veikt derīgo izrakteņu ieguvi limita laukuma platībā 7,504 ha. 

Darbības ietvaros tiks iegūti atradnē akceptētie un derīgo izrakteņu ieguves limitā iekļautie N 

kategorijas derīgo izrakteņu krājumi: smilts krājumi 458,72 tūkst. m3 apmērā, tajā skaitā 

104,26  tūkst. m3 zem gruntsūdens līmeņa un A kategorijas derīgo izrakteņu krājumi: smilts krājumi 

821,45 tūkst. m3 apmērā, tajā skaitā 32,17 tūkst. m3 zem gruntsūdens līmeņa. Gadā paredzēts iegūt 

15 tūkst. m3 materiāla. Nav paredzēta iegūtā materiāla apstrāde. Ieguve paredzēta virs gruntsūdens 

līmeņa, bez ūdens atsūknēšanas un novadīšanas. 

Derīgo izrakteņu transportēšanas maršruts plānots pa īpašuma “Depšas Pļavas” zemes vienībā 

ar kadastra apzīmējumu 32580040010 esošo ceļa servitūta teritoriju. 

Pēc karjera izstrādes atradnes teritoriju paredzēts rekultivēt. Rekultivācijas veids – 

apmežošana un teritorijas apzaļumošana. 

Saskaņā ar spēkā esošajiem Pļaviņu novada domes novada 2009.gada 22.oktobra saistošajiem 

noteikumiem Nr.6 “Pļaviņu novada teritorijas plānojums”, kas sastāv no Klintaines pagasta 

Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem un grafiskās daļas, smilts atradne “Jaunsēlišķes-

2022” atrodas teritorijā, kuras paredzētās darbības vietā ir noteikta Mežu teritorijas (M) un 

Lauksaimniecības teritorijas (L) funkcionālā zona. Saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 246. un 268.punktu derīgo izrakteņu ieguve Mežu teritorijās (M) un Lauksaimniecības 

teritorijās (L) ir atļautā izmantošana. 



2 

 

Saskaņā ar VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” Meliorācijas kadastra 

informācijas sistēmas datiem  plānotā norises vieta nav meliorēta. 

Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmu “OZOLS” paredzētās darbības teritorijā nav īpaši 

aizsargājamu biotopu un sugu atradņu teritorijas. Blakus Atradnei piegulst Gnēvu purva teritorija, 

kur atrodas Eiropas Savienības nozīmes prioritāri aizsargājamie biotopi – Purvaini meži (biotopa 

kods 91D0) un Aktīvi augstie purvi (biotopa kods 7110), kas ir ļoti jūtīgi pret hidroloģisko apstākļu 

izmaiņām. Norises vietā paredzētās darbības tuvumā atrodas īpaši aizsargājami koki – dižkoki – 

parastais ozols Quercus robur un parastā liepa Tilia cordata. Blakus īpašumā, caur kuru plānots 

izvest derīgos izrakteņus, atrodas trīs parastie ozoli, kas atbilst dižkoku statusam. Paredzētās 

darbības vietas tiešā tuvumā reģistrēti īpaši aizsargājamie biotopi – Mitri zālāji periodiski izžūstošās 

augsnēs (biotopa kods 6410), Aktīvi augstie purvi (biotopa kods 7110) un Purvaini meži (biotopa 

kods 91D0), savukārt uz ziemeļaustrumiem no Atradnes reģistrētas jumstiņu gladiolas (Gladiolus 

imbricatus) laukumveida atradnes. 

Veicot ietekmes sākotnējo izvērtējumu, Valsts vides dienests ir konstatējis, ka paredzētā 

darbība neatbilst likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta un 1.pielikumā noteiktajām 

darbībām, kurām piemērojams ietekmes uz vidi novērtējums. 

Plānojot un realizējot tehnisko projektu, nepieciešams ievērot Ministru kabineta 2012.gada 

18. decembra noteikumu Nr.936 “Dabas aizsardzības noteikumi meža apsaimniekošanā”, Ministru 

kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.935 “Noteikumi par koku ciršanu mežā” un 

Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumu Nr.889 “Noteikumi par atmežošanas 

kompensācijas noteikšanas kritērijiem, aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību” prasības meža un 

vides aizsardzībā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par 

valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju un atradnes pasi” 4.punktu valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju ir 142,29 euro. 

Lai veiktu derīgo izrakteņu ieguvi, Aizkraukles novada pašvaldībā ir jāsaņem bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauja, kas saņemta atbilstoši likumā “Par zemes dzīlēm” un Ministru 

kabineta  2011.gada 6. septembra noteikumos Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas  zemes 

iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” noteiktajā kārtībā. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likums 4.panta pirmās daļas 13.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma “Par zemes dzīlēm” 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 4.panta piektās daļas 

1.punktu, 10.panta pirmās daļas 1.punktu un sesto daļu, Ministru kabineta 2011.gada 6.jūnija 

noteikumiem Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju izsniegšanas kārtība”, Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu 

Nr.1055 “Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo 

derīgo izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4.punktu, Ministru kabineta 2012.gada 

21.augusta noteikumu Nr.570 “Derīgo izrakteņu ieguves kārtība” 87.punktu, 90.1. apakšpunktu, 

atklāti balsojot: ar 14 balsīm “PAR” (Dainis VINGRIS, Jurijs MAŠKOVS, Jānis Sarmis 

BAJINSKIS, Aivars MIEZĪTIS, Anita OSTROVSKA, Evija VECTIRĀNE, Ingūna GRANDĀNE, 

Andris ZĀLĪTIS, Uģis RUBENIS, Aigars LUKSS, Einārs ZĒBERGS, Guntis LIBEKS, Dāvis 

KALNIŅŠ, Zane ROMANOVA), “PRET” – nav, “ATTURAS” – nav, Gatis GŪTMANIS 

balsojumā nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Izsniegt SIA “Rīteru dolomīts”, reģistrācijas Nr.40103438994, Bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu atļauju Nr.1/2024 derīgo izrakteņu ieguves smilts atradnē “Jaunsēlišķes-2022”, 

Klintaines pagasts, Aizkraukles novads, saskaņā ar pielikumu pēc valsts nodevas par bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 142,29 euro (viens simts četrdesmit divi euro, 

29 centi) apmērā samaksas pašvaldības budžetā. 

2. Atļauju izsniegt ar termiņu līdz 2048.gada 8.jūnijam. 



3 

 

3. Noteikt, ka Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja stājas spēkā pēc valsts nodevas 

par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 142.29 euro (viens simts četrdesmit divi 

euro, 29 centi) apmērā samaksas pašvaldības budžetā. 

4. Saskaņot SIA “Rīteru dolomīts”, reģistrācijas Nr.40103438994, derīgo izrakteņu ieguves 

smilts atradnē “Jaunsēlišķes-2022”, Klintaines pagastā, Aizkraukles novadā, kadastra numurs 

32580040013, derīgo izrakteņu ieguves vietas paredzēto rekultivācijas veidu - apmežošana 

un teritorijas apzaļumošana. 

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas 

likuma 9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Lēmums, kas sūtīts 

pa elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas. 

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo 

daļu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās 

dzīvesvietas adreses vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc 

juridiskās adreses).         

 

                        

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētājs         L.Līdums 

 


